³⁹ *Afferant.*] Sic sine hæsitatione edidi pro *afferunt*; quod est contra latinitatem. Sic in sequentibus est aliquoties. Librarios decepit compendiosa scriptura, qualis est in MS. E. *affer.* Edd. pr. hic valde fluctuant. Nam ed. s. l. et a. sic habet: *quod i. q. b. dicunt, propriam compositam o.—distinctam habent.* quod sequitur Med. Asc. Lips.

⁴⁰ *Id orator &c.*] Edd. pr. *orator*,

si id. Ms. E. *orator id si.* Vulgatum est ab Aldo, idque Ciceronis consuetudini magis consentit.

⁴¹ *Quæ, nisi qui &c.*] Lambinus correxit *quare*: bene, ut arbitror. Nam in vulgato infra, *quod volet*, locum non haberet, sed deberet esse *ea dicendo perf. n. p.* Vitium ortum est ex eo, quod in Mss. *quare* sæpe scribitur *quæ*, ut infra c. 38. in Ms. E. In edd. pr. fere est *quæ*.

Etenim cum illi in dicendo inciderint loci (quod persæpe⁵⁶ evenit) ut de diis immortalibus, de pietate, de concordia, de amicitia, de cominuni civium, de hominum, de gentium jure, de æquitate, de temperantia, de magnitudine animi, de omni virtutis genere sit dicendum, clamabunt, credo, omnia gymnasia, atque omnes philosophorum scholæ, sua hæc esse omnia propria; nihil omnino ad oratorem pertinere. / Quibus ego, ut de his rebus omnibus in angulis,⁵⁷ consumendi otii causa, disserant, cum concessero, illud tamen oratori tribuam et dabo, ut eadem, de quibus illi tenui quodam exsanguique sermone disputant, hic cum omni gravitate et jucunditate explicet. Hæc ego⁴² cum ipsis philosophis tum Athenis disserebam. Cogebat enim me M. Marcellus hic noster, qui nunc ædilis curulis est, et profecto, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesset; ac jam tum erat adolescentulus his studiis mirifice deditus. Jam vero⁴³ de legibus instituendis, de bello, de⁵⁸ pace, de sociis, de vectigalibus, de⁴⁴ jure civili generatim p. 90. in ordines ætatesque descripto,⁴⁵ dicant vel Græci, si vo^alunt, Lycurgum, aut Solonem (quamquam illos quidem censemus in numero eloquentium reponendos) scisse melius, quam Hyperidem, aut Demosthenem, perfectos jam homines in dicendo, et perpolitos: vel nostros decemviros, qui XII. tabulas perscripserunt, quos necesse est fuisse prudentes, anteponant⁴⁶ in hoc genere et Ser. Galbæ, et socero tuo C. Lælio, quos constat dicendi gloria præstitisse. Numquam enim negabo, esse quasdam artes proprias eo-⁵⁹rum, qui in his cognoscendis atque tractandis studium suum omne⁴⁷ posuerunt: sed oratorem plenum atque perfectum esse eum dicam, qui de omnibus rebus possit varie copioseque dicere. Etenim sæpe in iis causis, quas omnes¹⁴ proprias esse oratorum confitentur, est aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditis, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum⁴⁸ atque sumendum.